⁹ Mulyadhi Kartanegara, *Menyelami Lubuk Tasawuf*, Penerbit Erlangga, Jakarta, 2006, h.10.

¹⁰ Nama Rumi sebenarnya adalah Jalal al-Din Muhammad bin Baha' al-Din bin Husain al Khattabi, lebih dikenal dengan Jalal al-Din Rumi atau Rumi saja. Lahir di Balkh (Persia) 6 Rabi'ul Awal 604 H/ 1217 M. Dan meninggal pada tahun 672 H / 1273 M. Ia menulis al-Matsnawi yang terkenal dengan bahasa Persia dalam 25.000 bait, Ia pendiri tarekat Maulawiyah. Ciri utama tarekat Maulawiyah adalah konsep spiritual *sama'* yang dikembangkan Rumi pertama kali setelah meninggal gurunya yang tercinta yaitu Syams al-Din Tabriz.

Menurut Henry Corbin, kata sufi sendiri mulai dikenal pada abad ke-3 H. Ia merupakan suatu kata yang pertama kali disematkan kepada seorang anggota kelompok mistis Syi'ah di Kufah yang bernama "Abdakar-sufy" (w. 210 H./825 M). Pendapat lain menyatakan bahwa kata sufi telah dikenal sebelumnya pada abad ke-2 H. Orang pertama yang dikenal sebagai sufi adalah Abu Hasyim al-Sufi (w. 150 H).¹⁹

Menurut para mufassir sufi dibalik makna dzahir dalam al-Qur'an, tersimpan makna batin, yang mereka anggap bahwa makna batin inilah yang terpenting.